



Nyhetschef
Lisa Hall
0650-355 52
lisa.hall@ht.se

Brandsäkerhet | Sämre skydd för hemmaboende äldre



Sprinklern pressar ut vattnet under högt tryck, och det sprids som en dimma i rummet samtidigt som temperaturen sjunker.

FOTO: ULF BORIN

Många äldre dör i bränder

HUDIKSVALLEN Många vill bo kvar hemma på äldre dagar, och det är inte heller lätt att få en plats på särskilt boende. Men brandsäkerheten för äldre och funktionshindrade som vårdas hemma är sämre än i särskilda boenden, och förutsätter att man kan agera och rädda sig på egen hand.

Av det hundratal dödsbränder som inträffar varje år uppstår 90 procent i bostäder, och det är ofta äldre eller andra personer med funktionsnedsättningar som är offren.

I till exempel särskilda boenden och hem för vård och

boende är brandsäkerhetskraven höga. Bor man kvar hemma, i villa eller lägenhet, gäller vanliga byggregler där man utgår från att den som bor där själv ska kunna agera och sätta sig i säkerhet om det börjar brinna.

Vem som ska axla ansvaret för brandsäkerhet för hemmaboende äldre och funktionshindrade är inte givet. Socialtjänst och omsorgsmyndighet är inte specialiserade på brandsäkerhet, och räddningstjänsten har inte några stora kontaktytor mot de hemmaboende riskgrupperna. Frågan faller lätt mellan stolarna.

I Hudiksvall och Nordanstig har man sedan några år

ett visst samarbete mellan räddningstjänst och hemtjänst, men det är en lång väg kvar att gå, enligt brandinspektör Ulf Andersson vid Norrhälsinge räddningstjänst.

– Vi har utrustat hemtjänsten med brandsläckare och brandfiltar, och vi har haft utbildningar för hemtjänstpersonalen. Och vi har tipsat om vad de kan vara uppmärksamma på när de är ute hos de äldre, som till exempel sladdar, dukar på tv:n och så vidare. Men vi kan inte nöja oss med det, vi kan göra mer, säger han.

Vilka säkerhetsinsatser som behövs skiljer sig från hem till hem, från individ till individ. Många bränder

”En sådan här anordning kostar en del, men i slutänden handlar det om att kunna rädda liv.”
Ulf Andersson

uppstår i köket, och där kan en ”spisvakt” vara på sin plats, en anordning som slår av strömmen om en platta lämnas påslagen för länge.

En hörselskadad kan behöva larm i form av en lampa med blinkande eller roterande ljus, eller en vibrator under kudden, som slår på om brandvarnaren går i gång när det är natt. Att ha en brandvarnare och inte höra den räddar inga liv, och att ha en brandsläckare men inte orka lyfta den räddar inte heller några liv.

Men det finns tekniska hjälpmedel för att stärka brandsäkerheten, förklarar Ulf Andersson. En hemmaboende med omfattande rö-

Dödsbränder:

Det sker i genomsnitt 100-110 dödsbränder per år i Sverige och cirka 90 procent av dem inträffar i bostäder. Personer i åldersgruppen 65 år eller äldre är överrepresenterade i dödsbränder och det är även vanligt att de omkomna har någon form av funktionsnedsättning.

I åldersgruppen 20-64 år har fler än hälften av de omkomna konsumerat alkohol före olyckan.

Rökning orsakar nästan en tredjedel av dödsbränderna, och en annan vanlig orsak är att branden uppstår i anslutning till spisen.

KÄLLA: MYNDIGHETEN FÖR SAMHÄLLSSKYDD OCH BEREDSKAP, MSB.

”Brandsäkert hemma”

Vägledningens syfte är att inspirera och stödja kommuner att påbörja och införa ett systematiskt arbetssätt för att

identifiera personer som på grund av ett riskbeteende har en

■ **Ökad risk att drabbas** av en brand i bostaden.

■ **Identifiera personer** med begränsad förmåga att själva agera i samband med en brand.

■ **Föreslå och erbjuda** individanpassade riskreducerande åtgärder.

KÄLLA: MSB



Äldre och rörelsehindrade har de sämsta förutsättningarna vid bostadsbränder.



– Tanken rymmer 130 liter vatten, och man kan få sprinklern i en färg som smälter in i rummet, säger Ulf Andersson.



Möljen stängs för långa fordon. FOTO: STEFAN WESTERLUND

Bättre stadsmiljö med lastbilsförbud

HUDIKSVALLEN Möljen stängs för långa fordon i ny trafikföreskrift.

Inga långa fordon ska längre få köra över Möljen i Hudiksvalls centrum. Det föreslår nu trafiksektionen till tekniska förvaltningens arbetsutskott.

I förslaget blir all trafik längre än tolv meter förbjuden på Stationsgatan, Hamngatan och Malnvägen väster om Östanbräcksvägen. Förbudet gäller dock inte för bussar.

I och med förändringen räknar tjänstemännen med mindre vibrationer, buller och avgaser i de centrala delarna.

I en ny vägvisningsplan ska den tunga trafiken ledas från E4 till stadens industriområden med så små störningar som möjligt. Det första steget har varit skyltningen av Tunbylänken till Norra industriområdet. Nu planeras även för vägvisning till Fors-Östra industriområdet samt Varvet.

Lars Larsson

Misshandlad av Uppsalabo

HUDIKSVALLEN En Hudiksvallskvinna slängdes mot ett golv flera gånger. Nu döms en 40-årig man från Uppsalatrakten för misshandel.

Det var i slutet av 2013 som mannen i en tätort i Hudiksvalls kommun tryckte upp kvinnan mot en vägg, slängde henne i golvet, satte sig grense över henne och slog henne i ansiktet.

Nu döms han till 70 dagsböter om 250 kronor vardera. Tingsrätten anser inte att kvinnan utsatts för en så allvarlig kränkning att hon får rätt till skadestånd.

Stöld hos tingsrätten

HUDIKSVALLEN En mobiltelefon har blivit stulen hos tingsrätten i Hudiksvall.

Enligt anmälan till polisen var telefonen lämnad för laddning i ett rum, och när ägaren återkom fanns bara laddaren kvar.

Fler sjuka äldre bor hemma:

Allt fler sjuka äldre bor kvar hemma, enligt Socialstyrelsens rapport om läget i vården och omsorgen.

Andelen sjuka äldre som trots omfattande vårdbehov bor kvar i hemmet har ökat från 67 till 74 procent mellan 2008 och 2013.

Ett 80-tal kommuner uppger att de har brist på platser i särskilda boenden.

KÄLLA: TT



Text
Sandy Bergström
0650-355 93
sandy.bergstrom@ht.se